
 

1 
 

 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE 

 “G. MONTALTO” 

 

 

 
Prot. (vedi segnatura) 

                                                                                           Misiliscemi 

                                                                                                        Agli atti del progetto 
All’Albo online e A.T. 

 

OGGETTO: DETERMINA DI SUBENTRO RUP 

 

PO FESR SICILIA 2014-2020 ASSE 10  

Obiettivo Specifico 10.8 –  Azione 10.8.1  D.D.G. n. 1077 del 26 novembre 2020 
“Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 

competenze chiavi”- Acquisto e installazione di attrezzature e programmi informatici, pacchetti e strumenti per il 

traffico dati, finalizzato alla valorizzazione della scuola digitale e del metodo computazionale di cui alla legge 

regionale n°5 del 3 marzo 2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n.59, concernente “Delega del Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'Amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.A. Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018, “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”;  

VISTO il D.D.G. n. 1076 del 26 novembre 2020 Dipartimento Istruzione, Università e Diritto allo studio, relativo 

all’approvazione dell’Avviso azione 10.8.1: Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di 

settore e per l’apprendimento delle competenze chiavi”- Acquisto e installazione di attrezzature e programmi 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUSEPPE MONTALTO - C.F. 80006020814 C.M. TPIC82600D - AC9DF75 - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001325/U del 09/02/2023 10:29



 

2 
 

informatici, pacchetti e strumenti per il traffico dati, finalizzato alla valorizzazione della scuola digitale e del 

metodo computazionale di cui alla legge regionale n°5 del 3 marzo 2020; 

VISTO l’art. 15 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 310 del 23.07.2020 che, al fine di contrastare gli effetti 

economici della pandemia da Covid19, ha approvato la proposta di riprogrammazione 2 del PO FESR Sicilia 

2014/2020 e del POC 2014/2020, ai sensi della succitata L.R. 12 Maggio 2020 n. 9 art. 5 comma 2; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 135/Istr del 19.08.2020 nella parte in cui approva i criteri di riparto delle risorse 

disponibili; 

VISTA la nota prot. n. 2077 del 25/08/2020 del Dipartimento Regionale Istruzione, Università e diritto D.D.G. n. 

1077 del 26 novembre 2020 allo studio, con la quale sono stati inviati al Dipartimento Regionale della 

Programmazione, i nuovi criteri per le azioni 10.7.1 e 10.8.1, il DPA relativo all’Asse 10, la bozza Avviso azione 

10.7.1, la bozza Avviso azione 10.8.1 e il cronoprogramma procedurale e di spesa, al fine di predisporre gli 

adempimenti di cui all’art.185, c.2 della L.R 32/2000 e per la successiva valutazione e verifica di conformità 

dell’avviso e degli allegati;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.367 del 03.09.2020 con la quale si approvano il Documento 

“Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Programmazione attuativa 2019- 2021", che individua tra le 

Azioni del PO FESR 2014/2020 le nuove Azioni a Regia 10.5.7 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica e laboratori di settore e per l’ammodernamento delle sedi didattiche” dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 

2014/2020 obiettivo specifico 10.5 “Innalzamento dei livelli di competenze, di partecipazione e di successo 

formativo nell’istruzione universitaria e/o equivalente” e 10.8.1 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione 

tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 

2014/2020 obiettivo specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi”, indicando nel Dipartimento Regionale Istruzione, 

Università e diritto allo studio il Centro di Responsabilità, e il Documento 'Requisiti di ammissibilità e criteri di 

selezione'; 

CONSIDERATO che con Delibera n. 42 del C.d.I. del 3/06/2021 è stato approvato il progetto relativo 

all’approvvigionamento di beni e attrezzature tecnologiche per l’importo complessivo di € 14.595,00; 

VISTO il DDG 1424 del 27/07/2021 relativo alla graduatoria provvisoria e alle prescrizioni in esso indicate 

(secondo gli esiti della Commissione di Valutazione a conclusione dei lavori - nota prot.n. 31734 del 22.07.2021); 

VISTO il DDG 2066 del 23/09/2021 relativo alla graduatoria definitiva delle operazioni ammesse a finanziamento 

(Allegato A) , per un importo complessivo pari a €.7.771.916,02, a valere sull’Avviso pubblico del PO FESR Sicilia 

2014- 2020, –Asse 10- Azione 10.8.1. “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di 

settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” del PO FESR 2014- 2020, nel quale elenco trova utile 

posizione al n. 415 con ammissione a finanziamento per € 14.595,00; 

VISTO il DDG n. 2291 del 19/10/2021 con la quale il dipartimento Istruzione ha ammesso a finanziamento gli 

interventi di cui all’allegato A epurando il precedente dalle revoche/rinunce sopraggiunte e che al contempo ha 

impegnato le risorse totali di € 7.629.795,83 a carico dell’OT.10 del PO FESR Azione 10.8.1 sul capitolo 772428; 

VISTO il decreto di notifica DDG 2291 – “Richiesta formale atto di accettazione del finanziamento” - prot. 44700 

del 25/10/2021; 

TENUTO CONTO che l’istituzione ha dato la propria disponibilità a partecipare all’avviso attraverso apposita 

manifestazione di interesse;                                                                                                                                                



 

3 
 

VISTA la nota del 29/01/2021 assunta al prot. interno n. 551/B18 del 29/01/2021 con cui il Dipartimento 

Pubblica Istruzione Regione Siciliana comunicava l’importo assegnato all’Istituzione in relazione alla 

manifestazione di interesse prodotta pari a € 14.602,27; 

ATTESO CHE questa istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche, al fine 

di garantire l’iter procedurale delle attività da porre in essere, deve individuare e nominare un Responsabile 

Unico del procedimento (RUP).  

TENUTO CONTO che occorre procedere con attività negoziali per acquisto attrezzature ed affidamenti di servizi 
di diversa natura; 
 
CONSIDERATO che è necessario che la stazione appaltante per la realizzazione del progetto provveda ad una 
nomina nel ruolo di RUP, all’interno della propria struttura organizzativa; 
 
VISTO il decreto di assunzione di incarico del Dirigente Gentile Maria N. Letizia (prot. 825/B18 del 
12/02/2021) quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione degli interventi del 
progetto di cui sopra; 
 
ACCERTATI i successivi interventi effettuati per la realizzazione del progetto; 
 
RILEVATO che il RUP nella persona del Dirigente scolastico Maria N. Letizia Gentile ha cessato il proprio 
incarico in data 31/08/2022 per trasferimento ad altra sede;  
 
CONFERMATO che con DDG 0020192 del 14/07/2022 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia – Ufficio III 
- è stato conferito a Vultaggio Salvatore, l’incarico dirigenziale dell’Istituto Comprensivo “G. Montalto” di 
Misiliscemi, con decorrenza 01/09/2022; 
 
ATTESO che questa Istituzione scolastica, ai sensi della normativa vigente, intende garantire continuità all’iter 
procedurale dell’opera pubblica di che trattasi e, di rimando, alla individuazione della figura del Responsabile 
unico del procedimento; 
 
RILEVATA la necessità di procedere, a fronte delle precedenti considerazioni e per la salvaguardia della 
corretta procedura del progetto in questione, alla immediata sostituzione del RUP;  
 

DETERMINA 
 
 - di sostituire, ai sensi dell’art. 31, il D.lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), per la 
realizzazione degli interventi relativi al progetto PO FESR SILILIA 2014-2020 ASSE 10- AZIONE 10.8. D.D.G. 
N.1077 DEL 26 Novembre 2020, individuato nella persona del Dirigente scolastico Maria Letizia N. Gentile, le cui 
funzioni risultano cessate nell’Istituto Comprensivo “G. Montalto” in data 31/08/2022 per trasferimento incarico 
ad altra sede; 
-  di subentrare, in qualità di Dirigente scolastico pro tempore dell’Istituto Comprensivo G. Montalto a far data 

dal 01/09/2022, quale Responsabile unico del procedimento del progetto: PO FESR SILILIA 2014-2020 ASSE 10- 

AZIONE 10.8. D.D.G. N.1077 del 26 Novembre 2020. 

La presente Determina Dirigenziale è immediatamente esecutiva ed è pubblicato all’albo on line dell’istituto 
Scolastico e in Amministrazione trasparente. 
 
 
          Il Dirigente Scolastico 

              Prof.Vultaggio Salvatore 
 


		2023-02-09T10:13:35+0100
	SALVATORE VULTAGGIO




